[image: image1.png]/N

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05. 11.2014                       село  Мерчанское                                № 71
О  муниципальной программе «Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы

                В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Устава Мерчанского сельского поселения Крымского района, рассмотрев муниципальную целевую программу «Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы, , представленные главой Мерчанского сельского поселения Крымского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

                     1. Принять муниципальную программу Мерчанского сельского поселения Крымского района «Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы  ( далее по тексту -программа)

            2. Администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района предусмотреть финансирование программы в  бюджете Мерчанского сельского поселения в размере 60.0  тысяч рублей.

          3. Специалисту 1 категории (Зейналовой) обнародовать настоящее решение в соответствии с утвержденным порядком обнародования муниципальных правовых актов Мерчанского сельского поселения Крымского района.

            4. Специалисту 1 категории (Зейналовой) разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации  Мерчанского сельского  поселения  Крымского  района  в сети Интернет.

                    5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                   6. Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2015 года со дня его обнародования.

Глава Мерчанского сельского поселения

Крымского района                                                                              И.А.Карась

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Мерчанского сельского поселения

Крымского района

от 05.11.2014  № 71

ПАСПОРТ

муниципальной  программы ««Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы

	Наименование

муниципальной

программы
	Муниципальная  программа «Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы
(далее – программа)

	Основание для

разработки

программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья 14 Устава Мерчанского сельского поселения Крымского района,

	Координатор муниципальной

программы
	Администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	Подпрограмма «Совершенствование механизмов управления развитием Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2015-2017 годов

	Координаторы

подпрограмм

муниципальной

программы
	Администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Ведомственные

целевые

программы
	Не предусмотрены

	Субъект

бюджетного

планирования
	Не предусмотрен

	Иные исполнители

отдельных

мероприятий

муниципальной

программы
	Не предусмотрены

	Цели

муниципальной

программы
	Осуществление деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района.

	Задачи

муниципальной

программы
	Обеспечение решения вопросов местного значения на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района в пределах полномочий органов территориального общественного самоуправления:

- участие в сохранении и ремонте жилищного фонда;

- организационная деятельность по поддержанию чистоты и порядка, благоустройству, уничтожению сорной растительности;

- участие в охране зеленых насаждений и водоемов;

- оказание помощи инвалидам, престарелым, семьям военнослужащих и погибших воинов, малообеспеченным и многодетным семьям, детям, оставшимся без родителей;

- взаимодействие с милицией, казачеством по охране общественного правопорядка;

- организация работы по выполнению и обнародованию нормативных правовых актов органов государственной власти, органов местного самоуправления;

- иные направления деятельности.

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы
	Создание механизма, обеспечивающего решение вопросов местного значения в рамках общественного самоуправления.

	Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы
	2015-2017 годы

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы
	Общий объем финансирования в 2015-2017 гг. 60.0 тыс. рублей  в том числе:

2015 год –     12.0   тыс. руб.

2016 год –     24.0   тыс.руб.

2017 год –     24.0   тыс.руб.

	Контроль за

выполнением

муниципальной

программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет  администрация и Совет  Мерчанского сельского поселения Крымского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

2. Цели, задачи, сроки реализации программы

Основными целями Программы являются:

- защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;

- вовлечение широких масс населения для участия в общественном самоуправлении;

- оказание помощи  администрации Мерчанского поселения в реализации выполнения муниципальных программ и проведении других совместных мероприятий;
- улучшение морально-психологического климата, крименногенной ситуации  в Мерчанском сельском поселении Крымского района.

 - укрепление единства и дружбы народов, проживающих на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района.

Сроки реализации Программы 2015-2017 годы.
3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием  источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

	№ п./п.
	Наименование
мероприятия
	Источники
финансы-

сования
	Объем
финансирования всего (тыс. руб.)
	2015
год*

(тыс.

руб.)
	2016 год*
(тыс.

руб.)
	2017 год*
(тыс.

руб.)
	Исполнитель

	1
	Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы

	Бюджет Мерчанского сельского  поселения
	60,0
	12,0
	24,0
	24,0
	Администрация

Мерчанского сельского
поселения

Крымского

района

	Итого по программе

	60.0
	12.0
	24.0
	24.0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Мерчанского сельского поселения Крымского района. Объем финансирования Программы на 2015-2017 годы составляет 60,0 тысяч рублей в том числе:

2015 год –    12,0   тыс. руб.

2016 год –    24,0   тыс. руб.

2017 год –    24,0   тыс. руб.
5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, ведомственных целевых программ

	№
п./п.
	Показатель
(индикатор)

(наименование)
	Ед.
зим.
	Значения показателей

	отчетный год
	текущий год
	очередной
год
	первый год
планового

периода
	второй год
планового

периода

	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа

	1
	Программа «Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы
Подпрограмма «Совершенствование механизмов управления развитием Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2015-2017 годов

Компенсационные выплаты руководителям органов территориального и общественного самоуправления Мерчанского сельского поселения Крымского района

	12.0

	12.0

	24.0

	24.0

6.  Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учётом их функциональной взаимосвязи, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Координатором Программы и ответственным за её исполнение является специалист 1 категории, курирующего данное направление.

Реализация мероприятий, предусмотренных  Программой, позволит:

- обеспечить консолидацию населения, в том числе на межнациональной основе;
Социальная эффективность Программы, заключается в:

- улучшении качества общественного самоуправления в поселении:
- активизации деятельности населения, общественных организаций, представителей трудовых коллективов, на обеспечение решения вопросов местного значения на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района.

7. Оценка рисков реализации муниципальной программы

Невыполнение в полном объеме намеченных Программой мероприятий, требующих финансирования за счет средств бюджета Мерчанского сельского  поселения Крымского района может быть по причине нестабильной экономической ситуации в Мерчанском сельском поселении Крымского района, которая повлечет снижение финансирования мероприятий Программы из бюджета поселения.

 Глава Мерчанского

               сельского поселения
           Крымского района                                            И.А.Карась

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к программе Муниципальная политика и развитие гражданского общества в Мерчанском сельском поселении Крымского района

ПАСПОРТ

муниципальной  подпрограммы « Совершенствование механизмов управления и развитием в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы

	Наименование

муниципальной

подпрограммы
	Муниципальная  подпрограмма «Совершенствование механизмов управления и развитием в Мерчанском сельском поселении Крымского района» на 2015-2017 годы

(далее – подпрограмма)

	Основание для

разработки

подпрограммы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья 14 Устава Мерчанского сельского поселения Крымского района,

	Координатор муниципальной

подпрограммы
	Администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Подпрограмма

муниципальной

программы
	Подпрограмма «Совершенствование механизмов управления развитием Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2015-2017 годов

	Координаторы

подпрограмм

муниципальной

программы
	Администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Ведомственные

целевые

программы
	Не предусмотрены

	Субъект

бюджетного

планирования
	Не предусмотрен

	Иные исполнители

отдельных

мероприятий

муниципальной

программы
	Не предусмотрены

	Цели

муниципальной

подпрограммы
	Осуществление деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района.

	Задачи

муниципальной

подпрограммы
	Обеспечение решения вопросов местного значения на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района в пределах полномочий органов территориального общественного самоуправления:

- участие в сохранении и ремонте жилищного фонда;

- организационная деятельность по поддержанию чистоты и порядка, благоустройству, уничтожению сорной растительности;

- участие в охране зеленых насаждений и водоемов;

- оказание помощи инвалидам, престарелым, семьям военнослужащих и погибших воинов, малообеспеченным и многодетным семьям, детям, оставшимся без родителей;

- взаимодействие с полицией, казачеством по охране общественного правопорядка;

- организация работы по выполнению и обнародованию, доведению до населения  нормативных правовых актов органов государственной власти, органов местного самоуправления;

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

подпрограммы
	Создание механизма, обеспечивающего решение вопросов местного значения в рамках общественного самоуправления Мерчанского сельского поселения Крымского района.

	Этапы и сроки

реализации

муниципальной

подпрограммы
	2015-2017 годы

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

подпрограммы
	Общий объем финансирования в 2015-2017 гг. 60.0 тыс. рублей  в том числе:

2015 год –     12.0   тыс. руб.

2016 год –     24.0   тыс.руб.

2017 год –     24.0   тыс.руб.

	Контроль за

выполнением

муниципальной

подпрограммы
	Контроль за выполнением подпрограммы осуществляет  администрация и Совет  Мерчанского сельского поселения Крымского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

2. Цели, задачи, сроки реализации подпрограммы

Основными целями подпрограммы являются:

- вовлечение широких масс населения для участия в общественном самоуправлении;

- оказание помощи  администрации Мерчанского поселения в реализации выполнения муниципальных программ (подпрограмм) и проведении других совместных мероприятий;

- улучшение морально-психологического климата, крименногенной ситуации  в Мерчанском сельском поселении Крымского района.

 - укрепление единства и дружбы народов, проживающих на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района.

Сроки реализации Программы 2015-2017 годы.
3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной подпрограммы с указанием  источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

	№ п./п.
	Наименование
мероприятия
	Источники
финансы-

сования
	Объем
финансирования всего (тыс. руб.)
	2015
год*

(тыс.

руб.)
	2016 год*
(тыс.

руб.)
	2017 год*
(тыс.

руб.)
	Исполнитель

	1
	Компенсационные выплаты руководителям органов территориального и общественного самоуправления Мерчанского сельского поселения Крымского района
	Бюджет Мерчанского сельского  поселения
	60,0
	12,0
	24,0
	24,0
	Администрация

Мерчанского сельского

поселения

Крымского

района

	Итого по подпрограмме

	60.0
	12.0
	24.0
	24.0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Мерчанского сельского поселения Крымского района. Объем финансирования подпрограммы на 2015-2017 годы составляет 60,0 тысяч рублей в том числе:

2015 год –    12,0   тыс. руб.

2016 год –    24,0   тыс. руб.

2017 год –    24,0   тыс. руб.
5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы,
	№
п./п.
	Показатель
(индикатор)

(наименование)
	Ед.
зим.
	Значения показателей

	отчетный год
	текущий год
	очередной
год
	первый год
планового

периода
	второй год
планового

периода

	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств
	базовый
вариант
	с
учетом

доп.

средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная подпрограмма

	1
	Подпрограмма «Совершенствование механизмов управления развитием Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2015-2017 годов

Компенсационные выплаты руководителям органов территориального и общественного самоуправления Мерчанского сельского поселения Крымского района

	12.0

	12.0

	24.0

	24.0

6.  Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Механизм реализации подпрограммы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учётом их функциональной взаимосвязи, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Координатором подпрограммы и ответственным за её исполнение является специалист 1 категории, курирующего данное направление.

Реализация мероприятий, предусмотренных  подпрограммой, позволит:

- обеспечить консолидацию населения, в том числе на межнациональной основе;
Социальная эффективность подпрограммы, заключается в:

-   улучшении качества общественного самоуправления в поселении:

- активизации деятельности населения, общественных организаций, представителей трудовых коллективов, на обеспечение решения вопросов местного значения на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района.

7. Оценка рисков реализации муниципальной подпрограммы

Невыполнение в полном объеме намеченных подпрограммой мероприятий, требующих финансирования за счет средств бюджета Мерчанского сельского  поселения Крымского района может быть по причине нестабильной экономической ситуации в Мерчанском сельском поселении Крымского района, которая повлечет снижение финансирования мероприятий подпрограммы из бюджета поселения.

 Глава Мерчанского

               сельского поселения

               Крымского района                                            И.А.Карась